
   

 

Comune di Cedegolo 
 

Provincia di Brescia 
 

 

    
 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 10297 DELIBERAZIONE N° 26 del 28/09/2023  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
SESSIONE  STRAORDINARIA  SEDUTA  PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI 

BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267 - INTERVENTI URGENTI SUI CORSI D’ACQUA 

DENOMINATI “VALLE DEI FRATI” E “VALLE DELL’ARSICOLO” AL 

FINE DEL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA A TUTELA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ CON 

IMPLEMENTAZIONE/SOSTITUZIONE DEI TOMBOTTI DI 

ATTRAVERSAMENTO CUP F87H23002160002 - CIG Z013C39853  

 

L'anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di Settembre  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
PEDRALI ANDREA BORTOLO Sindaco SI  

LEONARDI PAOLA Consigliere SI  

MINEO MARCO EZIO Consigliere SI  

FRANZINELLI BARBARA Consigliere SI  

GELMI AGOSTINO Consigliere SI  

PEDRETTI RENATO Consigliere  SI  

OMASSOLI PIETRO Consigliere  SI 

BIANCHI MARINA EMANUELA Consigliere SI  

POVOLERI IVAN Consigliere  SI 

 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 2  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto  Il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Marco Ezio Mineo, nella sua qualità di  Presidente Del 

Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI 

BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267 - INTERVENTI URGENTI SUI CORSI D’ACQUA DENOMINATI “VALLE 

DEI FRATI” E “VALLE DELL’ARSICOLO” AL FINE DEL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA’ IDRAULICA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ CON 

IMPLEMENTAZIONE/SOSTITUZIONE DEI TOMBOTTI DI ATTRAVERSAMENTO 

CUP F87H23002160002 - CIG Z013C39853  

 

 

 Il Sindaco illustra l’argomento dando atto che il presente provvedimento si è reso necessario a 

seguito degli eventi calamitosi del mese di luglio, a conseguenza dei quali sono state attivate 

procedure di pronto intervento.  

Al fine di scongiurare il ripetersi di simili eventi si rende necessario provvedere ad opere di 

aumento delle sezioni idrauliche di passaggio dei tombotti stradali, opere che però non rientrano nei 

finanziamenti previsti per le opere di pronto intervento ma che sono state oggetto di un’ulteriore 

richiesta ai sensi della DGR XI/2829 del 10/2/2020.  

Tale richiesta ha trovato riscontro nell’assegnazione di un finanziamento di euro 40.000,00 da parte 

di Regione Lombardia.  

 

Preso atto che, in data 21.08.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma 

urgenza, con il quale sono stati affidati alla ditta IEMME s.r.l. con sede in Cedegolo (BS) in Via 

Dosina n. 5a P.Iva 02096590985, già presente in loco per la realizzazione dei lavori di pronto 

intervento di somma urgenza; 

 

Successivamente la Giunta Comunale, con delibera n. 48 del 29.08.2023 ad oggetto: “LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER INTERVENTI SUI CORSI D’ACQUA DENOMINATI “VALLE DEI 

FRATI” E “VALLE DELL’ARSICOLO” AL FINE DEL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA’ IDRAULICA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ CON 

IMPLEMENTAZIONE/SOSTITUZIONE DEI TOMBOTTI DI ATTRAVERSAMENTO.  CUP 

F87H23002160002 CIG Z013C39853” ha provveduto ad approvare l’ordine di servizio inerente i 

lavori di somma urgenza dalle quali risulta che l’importo dell’intervento ammonta ad € 40.000,00; 

 

Il Consiglio Comunale, è chiamato nella seduta odierna a provvedere al riconoscimento della spesa 

derivante dall'emissione dell'ordine di servizio attraverso la procedura del debito fuori bilancio 

previsto dall'art. 194 comma 1 lettera E del D.LGS. nr. 267/2000. 

 

Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta; 

 

La delibera di riconoscimento del debito fuori bilancio deve essere poi trasmessa alla Corte dei 

Conti. 

 

Dopo di che 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla 

lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 prevede quanto segue:  

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 

insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con 

le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all'adozione della deliberazione consiliare”; 

 

PRESO ATTO che, in data 21.08.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla ditta IEMME s.r.l. con sede in Cedegolo (BS) in 

Via Dosina n. 5a P.Iva 02096590985, i lavori urgenti sui corsi d’acqua denominati “Valle dei Frati” 

e “Valle dell’Arsicolo” al fine del ripristino della funzionalità idraulica a tutela della pubblica 

incolumità con implementazione/sostituzione dei tombotti di attraversamento” 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni 

che hanno comportato l’ostruzione dei tombotti sulle strade di Campolungo e di Dardella a causa 

dei massi che sono stati trasportati a valle dall’enorme flusso dell’acqua, intasando le tubazioni che 

ne consentono l’attraversamento stradale facendo riversare acqua e detriti sulla viabilità, 

danneggiando il fondo stradale della strada della Dardella ed occludendo completamente la 

transitabilità anche sulla strada di Campolungo, oltre ad aver danneggiato l’area di pertinenza di un 

edificio privato; 

CONSTATATO: 

 che al fine di scongiurare il ripetersi di eventi che comportino l’interruzione e il 

danneggiamento della viabilità è necessario procedere all’immediato aumento delle sezioni 

idrauliche di passaggio dei tombotti stradali, interventi che non possono essere finanziati 

con i fondi regionali di cui alla D.g.r. 17 giugno 2019 - n. XI/1779 “Criteri e modalità per il 

finanziamento regionale delle opere di pronto intervento di cui all’art. 3, legge regionale 

1/2000”; 

 che è stata inoltrata istanza di finanziamento ai sensi della d.g.r. n. XI/2829 del 10 febbraio 

2020; 

 considerato che con nota prot. 4476 del 08.08.2023 è stato trasmesso il decreto n. 11846 del 

03.08.2023 di assegnazione del finanziamento di € 40.000,00 da parte di Regione 

Lombardia; 

 che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale 

di somma urgenza redatto in data 21.08.2023; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 21.08.2023 

dal Responsabile del Procedimento geom. Giovanna Pelloli nel quale vengono indicati i motivi 

dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTE la relazione di massima, la documentazione fotografica, la stima economica di massima 

redatte in data 28.07.2023, e trasmesse a Regione Lombardia in pari data prot. 4288, e l’allegato 

ordine di servizio sottoscritto in data 21.08.2023 dalle quali risulta che l’importo dell’intervento 

ammonta ad €  40.000,00 così suddiviso: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



LAVORI

VOCI ELEMENTARI INTERVENTO u.m. QUANTITA'
 IMPORTI 

UNITARI 

 IMPORTI 

COMPLESSIVI 

1 a corpo 1,00 2.000,00€     2.000,00€         

2 a corpo 1,00 800,00€        800,00€            

3 a corpo 1,00 1.200,00€     1.200,00€         

1 a corpo 1,00 12.500,00€   12.500,00€       

2 a corpo 1,00 5.500,00€     5.500,00€         

3 a corpo 1,00 6.300,00€     6.300,00€         

Opere per spostamento tubazione acquedotto esistente 

in corrispondenza dell'attraversamento, incluso ogni 

onere. 

1 a corpo 1,00 2.000,00€     2.000,00€         

TOTALE LAVORI 30.300,00€       

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.486,89€         

TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI DELLA 

SICUREZZA
32.786,89€       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE -€                 

IVA sui lavori 22% 7.213,11€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        7.213,11 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 40.000,00€       

Demolizione e smaltimento opere esistenti ed 

esecuzione opere di raccordo alle arginature, inclusi 

oneri di accesso alla discarica e quanto altro necessario 

a dare il lavoro completo in opera.

Opere di ampliamento sezione idraulica di deflusso degli 

attraversamenti con implementazione/sostituzioni 

manufatti posti al di sotto della sede stradale, inclusi 

scavi, eventuale calcestruzzo di allettamento e rinfianco, 

reinterri e ripristini, nonchè ogni altro onere connesso 

alle difficoltà di lavorazione e quanto altro necessario a 

dare il lavoro completo in opera. Per gli interventi 1 e 2 è 

inclusa la posa di barriere stradali.

 
 

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.1973, n. 34; 

 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) 

del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

 

VISTO l’artt. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che al comma 1, lett e) prevede che: “Con 

deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 

da: (….) 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'àmbito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”;  

 

VERIFICATA la sussistenza dei necessari requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori 

bilancio in argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il principio contabile n. 2 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali ed 

in particolare: 

 punto 79 “ Il debito fuori bilancio è costituito da obbligazioni pecuniarie, relative al 

conseguimento di un fine pubblico, valide giuridicamente ma non perfezionate 

contabilmente, per cui il riconoscimento della sua legittimità da parte del consiglio 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dell’ente fa coincidere i due aspetti giuridico e contabile in capo al soggetto che l’ha 

riconosciuto”; 

 punto 81 “La competenza consiliare al riconoscimento e finanziamento dei debiti fuori 

bilancio permane anche nel caso siano stati previsti stanziamenti generici o specifici 

accantonati per sopperire a tali fattispecie debitorie”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento è atto fondamentale per la salvaguardia 

degli equilibri propri del bilancio e della contabilità pubblica, al fine di fronteggiare la passività 

latente e di prevenire, conseguentemente, il formarsi di situazioni pregiudizievoli per le finanze 

comunali; 

 

OSSERVATO come non sussistano i presupposti per addivenire all’applicazione del disposto di cui 

all’art. 191, comma 4 del Tuel (D. Lgs. n. 267/00), fermo restando che ogni eventuale responsabilità 

sarà accertata dal competente Organo Giurisdizionale contabile cui la deliberazione di 

riconoscimento sarà trasmessa ai sensi dell’art. 23 comma 5 della L. n. 289/02; 

 

RITENUTO di dover procedere indugio al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 

di cui alle premesse; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP.; 

 

VISTO Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in quanto la presente 

deliberazione comporta l’assunzione di una spesa a carico del bilancio comunale; 

 

CON VOTI favorevoli n. 5, astenuti n. 2 (Bianchi M.E. e Pedretti R.) e contrari nessuno, espressi 

nelle forme di legge da nr. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 21.08.2023 dalla geom. Giovanna 

Pelloli per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ordine di servizio redatto 

in data 21.08.2023 dalla geom. Giovanna Pelloli, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) di prendere atto della documentazione, depositata agli atti, trasmessa a Regione Lombardia in 

data 28 luglio 2023 prot. 4288 composta da: 

 relazione di massima; 

 documentazione fotografica; 

 stima economica di massima 

 

4) di riconoscere il debito fuori bilancio per l’importo complessivo di € 40.000.00; 

 

5) di dare atto che il debito fuori bilancio in argomento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 

194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18.08.2000 trattandosi di “lavori di somma urgenza”; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6) di dare atto della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità del debito fuori bilancio 

in argomento, in conformità alle previsioni normative dell’art. 194 del già citato D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di salvaguardia degli equilibri 

finanziari; 

 

8) di dare atto che l’intervento è finanziato per € 40.000,00 mediante contributo regionale accertato 

alla risorsa 40200.01.4104; 

 

9) di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio in argomento mediante l’impiego delle 

risorse finanziarie sopra citate, con imputazione della relativa spesa al macroaggregato codice 

09012.02.3270 di PEG;  

 

10) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’effettuazione degli adempimenti 

contabili successivi al presente atto; 

 

11) di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

12) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti 

Via Marina n. 5 - Milano, in ottemperanza a quanto sancito dall’art. 23, comma 5 della legge n. 

289/2002; 

 

13) di trasmettere copia del presente provvedimento al terzo interessato, in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera 

i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli n. 5, astenuti n. 2 (Bianchi M.E. e Pedretti R.) e contrari nessuno, espressi 

nelle forme di legge da nr. 7 consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Del Consiglio  

F.to Marco Ezio Mineo  

Il Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  

per quindici giorni consecutivi dal 24/10/2023 al 08/11/2023.  

 

 

Lì, 24/10/2023  

 

Il Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 

   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo,  24/10/2023  

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

 

 

 

           

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

COMUNE DI CEDEGOLO 
Provincia di Brescia  

Piazza Roma, 1  -  Cap. 25051 
 Tel. 0364/630331  -  Fax 0364/630471 - www.comune.cedegolo.bs.it 

c.f. 00361760176 - p.IVA 00557440989 
info@comune.cedegolo.bs.it - protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it 

 
- SERVIZIO URBANISTICA E LL.PP. - 

 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

all’art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

 

 

Il giorno 21.08.2023 la sottoscritta geom. GIOVANNA PELLOLI, in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. del Comune di Cedegolo (BS), si è recata in 

sopralluogo accertando, a seguito degli eventi calamitosi con piogge eccezionali verificatisi 

nella notte del 12 luglio 2023 e nella mattinata del 25 luglio 2023, prontamente segnalati alla 

Regione Lombardia tramite il sistema RASDA con scheda A n. 2023.00213-A in data 

13.07.2023 e con scheda A n. 2023.00466-A, e per i quali sono in corso i lavori di pronto 

intervento attivati in quanto i corsi d’acqua denominati “Valle dei Frati” e “Valle dell’Arsicolo” 

che intersecano le strade comunali di Campolungo e di Dardella, località ove sono presenti 

numerosi edifici, sono esondati in quanto i detriti trascinati a valle dalla portata dei torrenti, 

aumentata in brevissimo tempo per le eccezionali precipitazioni, hanno ostruito i tombotti di 

attraversamento delle strade sopra menzionate, intasando le tubazioni che ne consentono 

l’attraversamento stradale e facendo riversare acqua e detriti sulla viabilità, danneggiando il 

fondo stradale della strada della Dardella ed occludendo completamente la transitabilità anche 

sulla strada di Campolungo,  

 

CONSIDERATO: 

 

 che al fine di scongiurare il ripetersi di eventi che comportino l’interruzione e il 

danneggiamento della viabilità è necessario procedere all’immediato aumento delle sezioni 

idrauliche di passaggio dei tombotti stradali, interventi che non possono essere finanziati 

con i fondi regionali di cui alla D.g.r. 17 giugno 2019 - n. XI/1779 “Criteri e modalità per il 

finanziamento regionale delle opere di pronto intervento di cui all’art. 3, legge regionale 

1/2000”; 

 che in caso di ulteriori eventi che impediscano l’accesso alla strada comunale, denominata 

di Campolungo, rischiano di rimanere isolati due agriturismi, decine di edifici ex rurali ed 

alcuni fabbricati residenziali (n. 4 residenti alla data odierna); 

 che in caso di ulteriori eventi che impediscano l’accesso alla strada comunale, denominata 

della Dardella, rischiano di rimanere isolati un immobile in locazione turistica (ex 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



affittacamere), un’abitazione residenziale (n. 2 residenti alla data odierna), numerose 

cascine nonché la sorgente dell’acquedotto denominato “Arsicolo”; 

 che fino all’adeguamento della sezione di tombotti permane una condizione di pericolo 

anche per l’oggettiva possibilità di nuove piogge eccezionali, connesse ai cambiamenti 

climatici ed alla stagione estiva; 

 che, pertanto, è necessario intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità mediante 

l’attivazione di un pronto intervento al fine della mitigazione del rischio, consistente 

nell’adeguamento della sezione idraulica in corrispondenza dei tre tombotti di 

attraversamento delle strade comunali di Campolungo e della Dardella, mediante 

l’implementazione/sostituzione dei manufatti presenti al di sotto delle sedi stradali al fine di 

garantire il corretto attraversamento delle acque, anche in caso di intense precipitazioni; 

 che le opere per un importo stimato di € 40.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza 

e dell’IVA, dovranno avere immediato avvio. 

  

Tutto quanto sopra considerato, la sottoscritta dichiara 

 

con il presente VERBALE, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, 

che i lavori di cui trattasi rivestono carattere di SOMMA URGENZA, riservandosi di compilare la 

perizia giustificativa della spesa per l’esecuzione dei lavori stessi, ai fini dell’approvazione dei 

lavori e alla copertura della spesa, da parte della stazione appaltante, così come previsto 

dall’art. 140, comma 4, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Cedegolo, 21 agosto 2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

URBANISTICA E LL.PP. 
geom. Giovanna Pelloli 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/01/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


